
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias do Presidente   ...........................................................................    05 

II .Portarias  do Diretor de Administração ......................................................    09 

III .Portarias dos Administradores Regionais..................................................    11  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12-19 

ANO XVIII 

Outubro   - 2005 



 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de 

Jun- Outubro  de 2005. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Jun-Outubro  de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 11  de Outubro de 2005 



PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 11.10.05 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVIII Nº 12-19 Jun-Out/2005 

 5 

PORTARIA Nº 1030/PRES, de 12 de setembro de 2005. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e considerando o disposto no art. 67 

da Lei nº 8.666/93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MANOEL FRANCISCO COLOMBO, Engenheiro, nível NS-

A.III, matrícula nº 0443170, Coordenador-Geral de Demarcação, código DAS-101.4 da Diretoria de Assuntos Fundiários e, 

em seus impedimentos legais e eventuais, o servidor JOSÉ ANTONIO DE SÁ, Engenheiro, nível NS-D.I, matrícula nº 

1475097, lotado na Coordenação Geral de Demarcação/DAF, para fiscalizar o contrato de aviventação da Terra Indígena 

relacionado abaixo: 

 

Contrato nº Empresa Terra Indígena 

051/2005 MERIDIONAL  Agrimensura  Ltda. PANARÁ 

   

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua assinatura.  

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1047/PRES, de 15 de setembro de 2005. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e considerando o disposto no art. 67 

da Lei nº 8.666/93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MANOEL FRANCISCO COLOMBO, Engenheiro, nível NS-

A.III, matrícula nº 0443170, Coordenador-Geral de Demarcação, código DAS-101.4 da Diretoria de Assuntos Fundiários e, 

em seus impedimentos legais e eventuais, o servidor JOSÉ ANTONIO DE SÁ, Engenheiro, nível NS-D.I, matrícula nº 

1475097, lotado na Coordenação Geral de Demarcação/DAF, para fiscalizar o contrato de aviventação da Terra Indígena 

relacionado abaixo: 

 

Contrato nº Empresa Terra Indígena 

0057/2005 
ASSERPLAN ENGENHARIA E 

CONSULTORIA LTDA 
APURINÃ DO IGARAPÉ MUCUIM 

 

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua assinatura.  

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1162/PRES, de 03 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto n.º 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, Auxiliar de Ensino, NA-A.III , 

matrícula nº 0446940, do encargo de substituto do Chefe do Núcleo de Apoio Local de Kanela, código DAS-101.1. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 11.10.05 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVIII Nº 12-19 Jun-Out/2005 

 6 

PORTARIA Nº 1163/PRES, de 03 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Designar o servidor JONATON ALVES DA SILVA, Técnico de Indigenismo, NI-A.III, matrícula nº 

0445353, para exercer o encargo de substituto do Chefe do Núcleo de Apoio Local de Kanela-MA, código DAS 101.1, em 

seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1164/PRES, de 03 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 01 de janeiro de 2004, a servidora SÔNIA MARIA 

UCHÔA DE FRANÇA, Assistente Administrativo, NI-A-III, matrícula nº 0444069, de acordo  com o disposto do art. 3º 

§1º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro 

de 2003.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1170/PRES, de 05 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Incluir o servidor FLÁVIO ANTONIO RIBEIRO, Chefe de Posto, matrícula nº 9447164, na 

Portaria 1166/PRES de 05 de novembro de 2002. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1171/PRES, de 05 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista 

o que consta do Despacho s/nº, de 26/09/2005, proferido pelo Coordenador Regional Substituto da Região Amazônia 

Ocidental no Memorando nº 149/NAL/2005, de 24/agosto/2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar o prazo do artigo segundo da Portaria nº 852/PRES/Funai, de 28 de julho de 2005, de 25 

de agosto de 2005 a 23 de setembro/2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data da sua assinatura. 

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 11.10.05 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVIII Nº 12-19 Jun-Out/2005 

 7 

PORTARIA Nº 1177/PRES, de 07 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e considerando o disposto no art. 67 

da Lei nº 8.666/93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º  Delegar competência ao servidor MANOEL FRANCISCO COLOMBO, Engenheiro, nível NS-

A.III, matrícula nº 0443170, Coordenador-Geral de Demarcação, código DAS-101.4 da Diretoria de Assuntos Fundiários e, 

em seus impedimentos legais e eventuais, o servidor JOSÉ ANTONIO DE SÁ, Engenheiro, nível NS-D.I, matrícula nº 

1475097, lotado na Coordenação Geral de Demarcação/DAF, para fiscalizar o contrato de aviventação da Terra Indígena 

relacionado abaixo: 

 

Contrato nº Empresa Terra Indígena 

0075/2005 
POLIGONAL SERVIÇOS 

TÉCNICOS LTDA 
ITIXI MITARI 

 

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua assinatura.  

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1183/PRES, de 10 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder levantamento dos bens patrimoniais móveis 

inservíveis e irrecuperáveis para posterior baixa no âmbito da Administração Executiva Regional de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Designar os servidores EDNILZO MESQUITA FILGUEIRAS, Técnico em Contabilidade, NI.A-

III, matrícula nº 0444011, ELIAS PESSOA DA SILVA, Armazenista, NI.A-III, matrícula nº 0444015 e EDGAR BORGES 

FERREIRA FILHO, Assistente Administrativo, NI.A-III, matrícula nº 0444009, para, sob a presidência do primeiro 

promoverem a referida comissão. 

Art. 3º Determinar aos Órgãos que compõem a estrutura desta Administração Executiva Regional que, 

quando requerido, prestem todo apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em 

causa. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1182/PRES, de 10 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições legais, 

com base no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003 e Memorando nº 010/Comissão de 

Sindicância/05, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 10.10.2005, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância Administrativa, instaurada através da Portaria nº 1014/PRES, de 02.09.2005, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 15-17, de 09.09.2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 11.10.05 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVIII Nº 12-19 Jun-Out/2005 

 8 

PORTARIA Nº 1184/PRES, de 10 de outubro de 2005. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor RAIMUNDO COSTA FREITAS, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-

A-III, matrícula nº 0444574, do Núcleo de Apoio Local de Vilhena-RO para Administração Executiva Regional de Cocal-

RO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO                         PUBLICADO EM 11.10.05 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI        Brasília      Ano XVIII       Nº 12-19  Jun-Out/2005 

 9 

PORTARIA Nº 112/DAD, de 03 de outubro de 2005. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.018/PRES, de 02 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União nº 171, de 05 de setembro de 2005,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ANTONIO BENEDITO DA SILVA POVA, Coordenador, 

código DAS-101.3, matrícula nº 7443005, e em seus impedimentos, ao servidor RICARDO DELMONDES RIBEIRO, 

Assistente Administrativo, NI-A-III, matrícula nº 0445947, para fiscalizar o Contrato n.º 062/2005, firmado entre esta 

Fundação Nacional do  Índio -  FUNAI e a Empresa AERO BASE TÁXI AÉREO Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EMMANUEL NAZARENO SOUZA VASCONCELOS 

Diretor 

PORTARIA Nº 113/DAD, de 03 de outubro de 2005. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.018/PRES, de 02 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União nº 171, de 05 de setembro de 2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 19.09.2005, as férias do 

servidor ADEGILDO JOSÉ DO NASCIMENTO, Chefe de Posto, matrícula nº 3332888, programadas para o período de 

05.09.2005 a 24.09.2005, referente ao exercício de 2005, a ser reprogramada para 10.10.2005 a 15.10.2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EMMANUEL NAZARENO SOUZA VASCONCELOS 

Diretor 

PORTARIA Nº 115/DAD, de 10 de outubro de 2005. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.018/PRES, de 02 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União nº 171, de 05 de setembro de 2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora ADÍGENA RAMOS DE SOUZA, matrícula nº 1475093, e, em 

seus impedimentos, ao servidor RODRIGO VOLLMER DA SILVA, matrícula n.º 1442241, para atuar como fiscal do 

Contrato n.º 037/2005, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI e a Empresa Money Turismo Ltda. 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

EMMANUEL NAZARENO SOUZA VASCONCELOS 

Diretor 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO                         PUBLICADO EM 11.10.05 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI        Brasília      Ano XVIII       Nº 12-19  Jun-Out/2005 

 10 

PORTARIA Nº 116/DAD, de 10 de outubro de 2005. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.018/PRES, de 02 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União nº 171, de 05 de setembro de 2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 24.08.2005, as férias do 

servidor JUARAN GOMES DA SILVA, Vigilante, NA-A-III, matrícula nº 1141148, programadas para o período de 

08.08.2005 a 06.09.2005, referente ao exercício de 2005, a ser reprogramada para 03.11.2005 a 16.11.2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EMMANUEL NAZARENO SOUZA VASCONCELOS 

Diretor 

PORTARIA Nº 117/DAD, de 10 de outubro de 2005. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.018/PRES, de 02 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União nº 171, de 05 de setembro de 2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 27.09.2005, as férias do 

servidor JOSÉ VALÉRIO SILVA MATOS, Chefe de Posto, matrícula nº 1435332, programadas para o período de 

26.09.2005 a 06.10.2005, referente ao exercício de 2005, a ser reprogramada para 07.11.2005 a 15.11.2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EMMANUEL NAZARENO SOUZA VASCONCELOS 

Diretor 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS          PUBLICADO EM 11.10.05 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 12-19 Jun-Out/ 2005 

 

 
 11 

PORTARIA Nº 01/AER-OYK, de 30 de junho de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

OIAPOQUE-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº Nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora LUCILIA EMILIANA LOD, ocupante do cargo de Professor de 1º Grau, NI-

AIII-FG 0003, matricula nº 0443823, para substituir o Chefe do Posto Indígena Galiby, pertencente a esta Administração 

Executiva Regional, nos seus impedimentos legais e ou eventuais.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DOMINGOS SANTA ROSA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 02/AER-OYK, de 30 de junho de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

OIAPOQUE-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº Nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor HAROLDO DOS SANTOS VILHENA, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, NI-AIII, matricula nº 0445344, para substituir o Chefe do Posto Indígena kumarumã, pertencente a esta 

Administração Regional, nos seus impedimentos legais e ou eventuais.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DOMINGOS SANTA ROSA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 03/AER-OYK, de 30 de junho de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

OIAPOQUE-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº Nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor NILO MARTINIANO, ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, NI-

AIII, matricula nº 0443865, para substituir o chefe do Posto Indígena PALIKUR, pertencente a esta Administração 

Regional, nos seus impedimentos legais e ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DOMINGOS SANTA ROSA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 04/AER-OYK, de 30 de junho de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

OIAPOQUE-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº Nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor AMÂNCIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, NI-AIII, matricula nº 0443686, para substituir o Chefe do Posto Indígena UAÇÁ, pertencente a esta Administração 

Regional, nos seus impedimentos legais e ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DOMINGOS SANTA ROSA 

Administrador Regional 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS          PUBLICADO EM 11.10.05 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 12-19 Jun-Out/ 2005 

 

 
 12 

PORTARIA Nº 03/AER-MCP, de 27 de setembro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

MACAPÁ-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 1272/Pres, de 13.12.02, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOSE ALMEIDA FRAZÃO, Datilógrafo NI AIII, matricula nº 

1017389 e, em seus impedimentos a servidora VALDENE GOMES MADEIRA, Técnica Agrícola e Pecuária NI-AIII, 

matricula SIAPE 0446195, ambos lotados no quadro de Pessoal desta Fundação, para atuar como fiscal de contrato nº 

058/AERMCP/2005, Processo nº 08767.000.137/2004-firmado entre a Administração Regional de Macapá e Compuservice 

Ltda, para prestação de Serviços de Provedor Internet Via Cabo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MOUZAR BORGES DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 11/AER-CGB, de 30 de setembro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 1272/Pres, de 13.12.2002 e tendo em vista o que consta no Memo nº 

121/2005/SEAD/AER/CGB, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor CIDENEY JOSE DE BARROS, Assistente Administrativo, 

matricula nº 0444109, para ficar responsável pela fiscalização do contrato nº 074/2005, que trata da contratação de pessoa 

jurídica especializada em Serviços de Manutenção Corretiva e Assistência Técnica, nos veículos de diversas marcas, 

pertencentes à frota oficial da Administração Executiva Regional de Cuiabá-Mato Grosso. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE ARAUJO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 12/AER-CGB, de 30 de setembro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 1272/Pres, de 13.12.2002 e tendo em vista o que consta no Memo nº 

121/2005/SEAD/AER/CGB, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor CIDENEY JOSE DE BARROS, Assistente Administrativo, 

matricula nº 0444109, para ficar responsável pela fiscalização que trata da contratação de pessoa jurídica especializada em 

serviços de Vigilância armada e desarmada para atuarem nas dependências da sede desta Administração Executiva Regional 

da Funai de Mato-Grosso. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE ARAUJO 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS          PUBLICADO EM 11.10.05 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 12-19 Jun-Out/ 2005 

 

 
 13 

PORTARIA Nº 06/AER-REC, de 30 de setembro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE RECIFE-PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PRES/FUNAI/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ERALDO FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo de Administrador, NS-

AIII, matricula nº 6447444, no Serviço de Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MANOEL BARROS SOBRINHO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 07/AER-REC, de 30 de setembro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE RECIFE-PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PRES/FUNAI/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Despacho nº 

096/PGF/PFE/FUNAI/RECIFE/2005, de 05.09.05, apenso ao Processo nº 08777.000.1599/2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância para apurar a locação de veículos quanto a efetiva prestação 

dos serviços, a não realização de licitação, a não formalização de contrato e a sua autorização, destinados aos trabalhos de 

continuidade do levantamento fundiário cadastral das ocupações não indígenas incidentes nos limites da área em estudo de 

identificação e delimitação denominada Terra Indígena Fulni-ô, objeto da Portaria nº 960/Pres, publicada no DOU de 

22.07.04. 

Art. 2º Designar os servidores ERNESTO DE ALBUQUERQUE MELO, ocupante do cargo de 

Administrador, NS.AIII, matricula nº 0445539, MARIA GORETTI D’ANDRADE LIMA, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-AIII, matricula nº 1098039, e RIDALVA RODRIGUES SOBREIRA MACIEL, ocupante do cargo de 

Programador educacional, NS.AII matricula nº 0445535, ficando a Presidência dos trabalhos sob a responsabilidade do 

primeiro designado. 

Art.3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MANOEL BARROS SOBRINHO 

Administrador Regional Substituto 

 

PORTARIA Nº 05/AER-CAC, de 30 de setembro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CACOAL-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PRES/FUNAI/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar sem efeito a PA Nº 001/AER-CAC, de 23.05.02, publicada no Boletim nº 10 de 05.06.02. 

Art. 2º Lotar o servidor JOSE NAZARENO TORRES DE MORAES, Técnico de Indigenismo NI-AIII, 

matricula nº 0444777, no Setor de Atividades Produtivas desta AER. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TRAJANO AZEVEDO FONSECA 

Administrador Regional Substituto 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS          PUBLICADO EM 11.10.05 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 12-19 Jun-Out/ 2005 

 

 
 14 

PORTARIA Nº 08/AER-ITZ, de 03 de outubro de 2005. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 1272/Pres, de 13.12.2002,   

R E S O L V E :  

Art.1º Delegar competência a servidora, ELIANE DE JESUS ARAÚJO DA SILVA, Programador 

Educacional, NS-A-I, matrícula 446.199 e em seus impedimentos legais e/ou eventuais o servidor, JOSÉ GOMES DE 

SOUSA NETO, Chefe do PIN Angico Torto, matrícula 1453996, para fiscalizarem o Contrato nº 070/2005, firmado com a 

ELECONI ELETRICIDADE CONSTRUÇÕES COM. E IND. LTDA, referente a  construção da Casa de farinha no PIN 

Angico Torto. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta  

PORTARIA Nº 14/AER-CPC, de 06 de outubro de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CHAPECÓ-SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 1272/Pres, de 13.12.2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ RENATO BORGES PADILHA, Chefe do SEAS, matrícula nº 

0443946, para fiscalizar o Contrato nº 01/05, entre a FUNAI/AER Chapecó e a empresa Sacola Econômica Chapecó Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 

Administrador Regional Substituto 

 

 
 


	sep12-19pp
	sep12-19dad
	sep12-19pa.pdf

